
 
 

 

 

 

 

 

 

____________________________________________________________________ 

 

               ПРИКАЗ                                                                        БОЕРЫК 

          «7» сентября 2023г.                         г. Болгар                        №  487_  

 

 

О реализации обновлённых Федеральных государственных стандартов 

начального общего, основного общего и среднего общего образования и 

Федеральных основных общеобразовательных программ 

  

В целях обеспечения эффективного внедрения обновленного ФГОС 

НОО, ООО, СОО и ФОП в образовательных учреждениях Спасского муници-

пального района и в целях оказания организационно-управленческой, консуль-

тационно-методической, и информационной помощи  образовательным учре-

ждениям Спасского муниципального района  по данному  вопросу  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1.Утвердить и ввести в действие Положение о рабочей группе по введению и 

реализации обновлённого  ФГОС НОО, ООО, СОО и ФОП. (Приложение № 

1). 

2. Создать рабочую группу по введению обновлённого  ФГОС НОО, ООО, 

СОО и ФОП. 

Утвердить состав рабочей группы по основным направлениям введения ФГОС 

НОО, ООО, СОО и ФОП: 

 - Рыбакова Л.С., заместитель начальника по УМР  МУ «Отдел образования    

    Исполнительного комитета Спасского муниципального района», 

- Солодянкина Е.В., заместитель начальника по ВР  МУ «Отдел образова-

ния   Исполнительного комитета Спасского муниципального района», 

-  Наумова М.А., старший методист МУ «Отдел образования», 

- Никитина С.А, методист МУ «Отдел образования», 

- Мамонова Е.Г., директор МБОУ «Кимовская СОШ», 

 - Марянин Е.А., директор МБОУ «Болгарская СОШ №1» 

 - Мартынова Е.В., методист по учебным дисциплинам МУ «Отдел образова 

    ния», 

 - Егоров В.Г., методист по учебным дисциплинам МУ «Отдел образова 

 

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 

СПАС РАЙОНЫ  

МУНИЦИПАЛЬ 

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ 

МӘГАРИФ БҮЛЕГЕ 
 

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ 

ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА  

СПАССКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  

РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ ТАТАР-

СТАН 

 

 



    ния», 

3.  Назначить руководителем рабочей группы и ответственным по вопросу ве-

дения обновленного ФГОС НОО, ООО, СОО и ФОП Рыбакову Л.С.,  замести-

теля начальника по УМР  МУ «Отдел образования», 

4. Рабочей группе: 

4.1.  Изучить нормативную документацию обновлённого ФГОС НОО, ООО, 

СОО и ФОП  , 

4.2.  Составить рекомендации руководителям, заместителям руководителей и 

педагогам  по введению обновлённых ФГОС НОО, ООО, СОО и ФОП в обра-

зовательных учреждениях Спасского района, 

5. Ответственному  за сопровождение введения обновлённого  ФГОС НОО, 

ООО, СОО и ФОП Рыбаковой Л.С. обеспечить организацию деятельности  

Рабочей группы. 

6.  Утвердить план мероприятий «Дорожную карту»   по введению и реализа-

ции обновлённого  ФГОС НОО, ООО, СОО и ФОП в общеобразовательных 

учреждениях Спасского муниципального района (Приложение 2) 

7. Руководителям  образовательных учреждений Спасского муниципального 

района обеспечить  исполнение плана мероприятий в установленные сроки. 

8.  Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

Начальник МУ «Отдел образования 

Исполнительного комитета 

Спасского муниципального района»                                              А.Н. Ермилин 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Приложение № 1  

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о Рабочей группе по  реализации  

введения обновлённого  ФГОС НОО, ООО, СОО и ФОП 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение регламентирует деятельность Рабочей группы по 

обеспечению  введения обновлённого  ФГОС НОО, ООО, СОО и ФОП 

 образовательных организаций Спасского муниципального района. 

1.2. Деятельность Рабочей группы осуществляется в соответствии с настоящим 

Положением. 

1.3. В состав Рабочей группы входят: председатель и члены Рабочей группы из 

числа педагогических работников школ и методистов района в количестве 5–6 

человек. 

1.4. Деятельность Рабочей группы направлена на оказание организационно-

управленческой, консультационно-методической, и информационной помощи  

школам района при введении обновлённого  ФГОС НОО, ООО, СОО и ФОП. 

2. Задачи Рабочей группы 

2.1. Разработка методических рекомендаций  по основным направлениям вве-

дения обновлённого  ФГОС НОО, ООО, СОО и ФОП.  

2.2. Обеспечение полноценного физического и всестороннего развития детей. 

2.3. Повышение качества профессиональной деятельности заместителей дирек-

торов, педагогов района, совершенствование их педагогического мастерства по 

по введению ФГОС НОО, ООО, СОО и ФОП . 

3. Функции Рабочей группы 

3.1. Изучение и анализ законодательных актов, нормативных документов, педа-

гогической и методической литературы, регламентирующих структуру введе-

ния обновлённого  ФГОС НОО, ООО, СОО и ФОП  

3.2. Осуществление проблемно-ориентированного анализа образовательной де-

ятельности школ  района 

3.3. Выработка направлений реализации ФГОС НОО, ООО, СОО и ФОП 

4. Права Рабочей группы 

Рабочая группа имеет право: 

4.1. Осуществлять работу по плану, утвержденному начальником отдела обра-

зования, вносить в него необходимые дополнения и коррективы. 

4.2. Требовать от работников школ района  необходимую информацию для 

осуществления глубокого анализа образовательного процесса. 

4.3. В отдельных случаях при необходимости приглашать на заседание Рабочей 

группы педагогических работников школ района. 



5. Ответственность Рабочей группы 

Рабочая группа несет ответственность за 

5.1. Выполнение плана работы по введению обновлённого  ФГОС НОО, ООО, 

СОО и ФОП в обозначенные сроки. 

5.2. Принятие конкретных решений по каждому рассматриваемому вопросу с 

указанием ответственных лиц и сроков исполнения решений. 

5.3. Разработку методических рекомендаций по введению обновлённого  ФГОС 

НОО, ООО, СОО и ФОП.  

6. Организация деятельности Рабочей группы 

6.1. Оперативные совещания Рабочей группы проводятся по мере необходимо-

сти, но не реже одного раз в два месяца. 

6.2. Деятельность Рабочей группы осуществляется по плану, утвержденному 

начальником отдела образования, с указанием соответствующих мероприятий. 

6.3. Рабочая группа избирается из числа членов администрации школ и методи-

стов. 

6.4. Результаты работы Рабочей группы доводятся до сведения педагогических 

работников образовательных организаций района на совещании руководителей, 

методических совещаниях и семинарах. 

7. Делопроизводство. 

7.1. Заседания рабочей группы оформляются протоколами. 

8. Заключительные положения 

8.1. Настоящее Положение вступает в действие с момента утверждения и изда-

ния приказа начальником отдел образования 

8.2. Изменения и дополнения вносятся в настоящее Положение по мере необхо-

димости и подлежат утверждению начальником отдела образования. 

9. Срок действия данного Положения: до внесения изменений. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение №2 

 

План мероприятий «Дорожная  карта » 

по  реализации обновлённых ФГОС НОО, ООО, СОО и ФОП 
 

Мероприятия Сроки Ответственные Ожидаемый эффект Документальное подтвер-

ждение 

1. Организационное обеспечение введения обновлённого ФГОС и ФОП 

 

Создание рабочей группы  Август  2023 МУ «Отдел образования» 

(Рыбакова Л.С.) 

Распределение функций Приказ  

Разработка и утверждение плана 

мероприятий «Дорожной карты»   

Апрель 2023 Рабочая группа Система мероприятий, обеспе-

чивающих внедрение обновлён-

ных ФГОС  

Наличие утвержденного 

плана 

Анализ соответствия ресурсного 

обеспечения, материально-

технической базы учреждений рай-

она реализации обновлённых ФГОС 

и ФОП 

Апрель 2023 

Июль 2023 

 

МУ «Отдел образования» 

(Рыбакова Л.С.) 

Руководители ОО 

 

Оценка условий с учетом требо-

ваний обновлённых ФГОС  

 

Результаты мониторинга 

условий готовности к вве-

дению обновлённого ФГОС  

 

Анализ имеющегося учебного фон-

да библиотечных центров и библио-

тек для реализации обновлённых 

ФГОС и ФОП 

 

 

 

 

 

 

 

 

Май 2023 

Июнь 2023 

МУ «Отдел образования» 

Руководители ОО 

 

 

Наличие учебного,  методиче-

ского фонда  для реализации об-

новлённых  ФГОС и ФОП 

Оснащенность библиотеки необ-

ходимыми УМК, учебными и 

справочными пособиями 

 

Формирование заказа, за-

купка учебников 

 



2.Нормативно – правовое обеспечение введения обновлённого ФГОС и ФОП 

Работа с сайтом «Единое содержание общего образования» 

 

Изучение и формирование  банка 

данных нормативно-правовых до-

кументов федерального, регио-

нального, муниципального, уров-

ней, обеспечивающих реализацию 

обновлённых  ФГОС и ФОП 
 

В течение года 

 

МУ «Отдел образо-

вания»  

(Рыбакова Л.С.) 

Руководители ОУ 

Документы, регламентирующие 

деятельность в рамках обновлён-

ных  ФГОС и ФОП 

 

Локальные акты 

 

Изучение документов федераль-

ного, регионального уровня, ре-

гламентирующих введения об-

новлённых ФГОС и ФОП 
 

В тече-

ние года  
 

Рабочая группа 

Руководители ОО  

Рабочая группа 

 Протоколы заседания струк-

турных подразделений 

Нормативные документы 

школы  

 
 

В течение года Руководители ОО 

Рабочая группа 

 

Изменения и дополнения в уставе Изменения и дополнения в 

уставе 

Издание приказов, регламентиру-

ющих введение обновлённых 

ФГОС и ФОП  в ОО района 

- об утверждении плана-графика  

О разработке на основе ФОП: 

- о разработке ООП СОО 

-об утверждении календарно учебного 

графика 

- об утверждении модели организации 

внеурочной деятельности  

- об утверждении программы по повы-

шению уровня профессионального ма-

стерства педагогических работников 

В течение года 

 

МУ «Отдел образо-

вания» 

Руководители ОО 

Рабочая группа 

 

 

Приказы Приказы  



- о внесении изменений в должностные 

педагогов, 

- Об утверждении локальных актов 

 

 
 

Разработка на основе ФОП  ООП 

школы и её утверждение 

 

Май 2023 

 (проект) 

Июль 2023 

Руководители ОО 

Рабочая группа 

 

Наличие утверждённой ООП  Соответствии ООП  ФОП  

Внесение изменений в программу раз-

вития ОУ  
 

Июль 2023 

 

Руководители ОО 

 

Наличие изменений в программе 

развития 

Протоколы  

 

Конструирование рабочих программ 

педагогов по предметам учебного 

плана.  

 

 

Июнь-август 2023 МУ «Отдел образо-

вания» 

Руководители ОО 

Руководители РМО 

 Рабочие программы педагога 

Конструирование учебного плана в соот-

ветствии  обновлёнными ФГОС и ФОП 

Май 2023,  

июнь 2023 

Руководители ОО 

Рабочая группа 

Учебный план 

 

Учебный план на учебный 

год 

Редактирование  положения об индиви-

дуальном образовательном проекте 

Июлю, август 

2023 

Рабочая группа  

Руководители ОО 

Разработка положения Положение об индивиду-

альном образовательном 

проекте 

3.Кадровое обеспечение перехода на ФГОС СОО 
Диагностика образовательных по-

требностей и профессиональных за-

труднений работников ОУ и плани-

рование курсовой подготовки педаго-

гов ОУ  
 

В течение 2023-

2024 учебного 

года 

МУ «Отдел образо-

вания» 

Руководители ОО 

Руководители РМО 

 Поэтапная подготовка педа-

гогических и управленческих 

кадров к введению обнов-

лённых  ФГОС СОО 

Тематические консультации, семинары – 

практикумы по актуальным проблемам 

Согласно плану 

работы отдела 

МУ «Отдел образо- Ликвидация профессиональных Результаты анализа анкети-

рования педагогов. 



перехода на обновлённые  ФГОС и ФОП 

согласно общему плану работы Отдела об-

разования 

  

образования 

 

  

 

 

вания» 

Руководители ОО 

 

затруднений 

 

Документы о прохождении 

курсовой подготовки 

4. Информационное обеспечение перехода на обновлённый  ФГОС СОО 

Анкетирование «Готовность педагогов к 

введению и реализации обновлённых  

ФГОС и ФОП» 

Апрель 2023 МУ «Отдел образо-

вания» 

Рабочая группа 

 

Создание условий для оператив-

ной ликвидации профессиональ-

ных затруднений и организация 

взаимодействия 

Результаты анкетирования 

 

Информирование педагогов по ключе-

вым позициям введения обновлённых  

ФГОС и ФОП через педагогические сове-

ты, производственные совещания, 

школьные семинары, круглые столы 

Постоянно 

 

МУ «Отдел образо-

вания» 

Руководители ОО 

Рабочая группа 

Руководители РМО 

План проведения педагогических 

советов, производственных сове-

щаний и семинаров, круглых сто-

лов 

 

Обеспечение информирования внедрения 

обновлённого  ФГОС и ФОП через сайт  

ОО и РОО 

В течение года МУ «Отдел образо-

вания» 

Руководители ОО 

 

Информирование педагогов ч Размещение на сайте ин-

формации 

 

 

 

 

 

 

  

 

 


